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Esitystaiteen menetelmät 
ja utooppinen 
pedagogiikka

Tässä artikkelissa tarkastelen taiteen opettamisen poliittisuutta utooppisen peda-
gogiikan käsitteen kautta. Avaan utopian käsitettä yhteiskuntatieteissä ja tuon esiin, 
miten utopiaa on tarkasteltu teoreettisesti taiteen tutkimuksen piirissä. Tutkimusky-
symykseni on, miten utooppista pedagogiikkaa voisi kehittää taidelähtöisesti ja mitä 
se tarkoittaa eri konteksteissa? Viittaan aiempaan tutkimusprojektiin ”Poliittinen 
mielikuvitus ja vaihtoehtoiset tulevaisuudet” (2020–2024) Turun yliopistossa ja siinä 
toteutettuun pedagogiseen kurssikokonaisuuteen. Jäsennän kurssin mukanaan tuomia 
huomioita kokeilevuuden, leikin, materiaalisuuden ja yhdessä kuvittelun avulla. Pyrin 
vahvistamaan yhteiskuntatieteissä käydyn utopiakeskustelun ja taiteesta lähtöisin 
olevan utopiakeskustelun yhteneväisyyksiä pedagogisesta näkökulmasta. Päädyn 
ajatukseen utooppisesta pedagogiikasta käsitteellisenä työkaluna taiteen opettamisen 
yhteiskunnallisen sidoksen vahvistamisessa.
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Yhteiskuntatieteellisessä keskustelussa on usein peräänkuulutettu poliittista mielikuvi-
tusta yhteiskunnallisen muutoksen edesauttamiseksi. Nykyistä maailmantilannetta kuva-
taan monikriisiksi,1 mikä tarkoittaa, että monet yhteiskunnalliset ongelmat kietoutuvat 
toisiinsa ja tekevät asioiden ratkaisemisesta entistä monimutkaisempaa. Tämän lisäksi 
poliittinen keskustelu on usein polarisoitunutta ja ratkaisut esitetään vaihtoehdottomina. 

Utooppinen pedagogiikka käsitteenä pyrkii huomioimaan yhteiskunnallisia muutoksia, 
haasteita ja kriisejä osana pedagogista ajattelua. Utooppinen pedagogiikka on ymmärretty 
yhtäältä vastarinnan keinoksi ja vaihtoehtojen etsimiseksi uusliberalisoituvissa yliopis-
toissa.2 Toisaalta utooppista pedagogiikka on tarkasteltu käytäntölähtöisenä näkökulmana 
poliittiseen mielikuvitukseen, jonka ajatuksellinen tausta on feministisessä pedagogiikas-
sa.3 Soveltavan teatterin piirissä utooppinen pedagogiikka on tarkoittanut muun muassa 
yhteiskunnalliseen oikeudenmukaisuuteen tähtäävää yhteisöllistä teatteripedagogiikkaa.4 
Utooppisen pedagogiikan juuret voi paikantaa myös kriittiseen pedagogiikkaan ja feminis-
tiseen toivon pedagogiikkaan.5 Kaikkia näitä lähestymistapoja yhdistää ajatus pedagogii-
kan transformatiivisuudesta ja ajatuksesta, että pedagogiikalla on myös yhteiskunnallista 
muutosta ajava tehtävä.

Yhteiskunnallinen tilanne ja sen tendenssit vaikuttavat myös taiteen opettamiseen. 
Taide ja taiteen opettaminen eivät ole yhteiskunnallisista olosuhteista erillisiä alueita, 
vaan politiikka kietoutuu taiteeseen monin eri tavoin.6 Koulutusjärjestelmät ja niihin liitty-
vät käytännöt heijastavat aina yhteiskunnallisia käytäntöjä ja politisoituvat jo vallitsevien 
tietokäsitysten kautta.7 Viime vuosina yhteiskunnallisia kysymyksiä taidekasvatuksessa 
on tarkasteltu muun muassa saavutettavuuden, yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon8 sekä 
ekososiaalisuuden9 näkökulmista.

Tässä tekstissäni pohdin utopiaa ja taideperustaisia menetelmiä yliopistokontekstissa 
yhteiskuntatieteissä ja taidepedagogiikassa. Minua kiinnostaa, miten taideperustaisia 
menetelmiä voi hyödyntää yhteiskuntatieteiden opettamisessa osana utooppista pedago-
giikkaa ja vastaavasti, mitä utooppinen pedagogiikka voisi tarkoittaa taidepedagogiikan 
kontekstissa. Avaan ensin utopian käsitettä lyhyesti utopiatutkimuksesta (utopian stu-
dies) käsin, jonka jälkeen pohdin esityksen ja utopian suhdetta. Tämän jälkeen kirjoitan 
taideperustaisesta utooppisesta pedagogiikasta, jota kehitimme kollegoideni kanssa 
yhteiskuntatieteiden opiskelijoille suunnatulla kurssilla ”Harjoituksia poliittisessa mie-
likuvituksessa” Turun yliopistossa vuosina 2021–2023.10 Pyrin luomaan siltaa yhteiskunta-

1	  Lähde 2023. 
2	  Coté et al. 2007.
3	  Porkola et al. 2022a.
4	  Busby 2021.
5	  Freire 2005; Giroux 2001; hooks 2003.
6	  Ks. esim. Foster ja Sutela 2024. 
7	  McLaren ja Giroux 2001, 31.
8	  Laes et al. 2018.
9	  Foster 2017.
10	 ”Harjoituksia poliittisessa mielikuvituksessa” -kurssi toteutettiin kolme kertaa Turun 
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tieteiden piirissä käydyn utopiatutkimuksen ja taidetutkimuksen11 välillä ja vahvistamaan 
tätä keskustelua taidepedagogisesta näkökulmasta. Jäsennän utooppisen pedagogiikan 
elementtejä menetelmällisen kokeilevuuden, leikin, materiaalisuuden ja yhdessä kuvitte-
lun näkökulmista. Lopuksi ehdotan, että siinä missä taideperustaiset menetelmät avaavat 
yhteiskuntatieteiden opetuksen kontekstissa käytännön menetelmällisiä näkökulmia 
utooppiseen praktiikkaan, utooppinen pedagogiikka taidepedagogiikassa tarkoittaa taiteen 
menetelmien politisoimista ja niiden yhteiskunnallisen sidoksen vahvistamista. 

Esitys ja utopiat
Jos perinteisesti utopian12 on ajateltu olevan saavuttamaton paikka, jota ei ole, nykyisessä 
utopiatutkimuksessa utopian käsitettä ajatellaan laajemmin. Utooppinen ajattelu ymmär-
retään ennemminkin haluna ja suuntautumisena kohti parempaa maailmaa,13 jonka loppu-
tulosta ei ole määritelty tai jota ei vielä tiedetä. Sosiologi Ruth Levitas määrittelee utopiat 
kriittisenä työkaluna ja menetelmänä, joka voi paljastaa nykyistä talouskasvua ja ekolo-
gista kestävyyttä koskevien poliittisten keskustelujen rajoituksia.14 Utopian keskiössä on 
halu toisenlaisiin olemassaolon tapoihin, niin yksilönä kuin yhteisönäkin. Huolimatta 
siitä, että arkipuheessa utopia usein edelleen sivuutetaan epäolennaisena fantasiana tai 
kuvaillaan totalitarismiin johtavana painajaisena, utopia käsitteenä ja utooppinen ajat-
telu käytäntönä mahdollistavat laaja-alaisen yhteiskunnalliseen muutokseen pyrkivän 
kriittisen tarkastelun.15

Nykyisessä utopiatutkimuksessa painotetaan utopiaa ja utooppisuutta aktiivisena, 
menetelmällisenä työkaluna ja jokapäiväisenä ”toisin toimimisena”.16 Kun utopia ymmär-
retään näin menetelmänä ja prosessina, sen päämääränä ei ole tietynlainen, saati tota-
litaarinen yhteiskuntajärjestys, vaan utopiat voivat toteutua myös hyvin käytäntölähtöi-
sesti. Davina Cooper kirjoittaa ”arkipäivän utopioista”, jolla hän viittaa eri yhteisöissä 
toteutettuihin vaihtoehtoisiin, vallitsevat normit kyseenalaistaviin elämäntapoihin.17 
Yhteisöjen toisin toimiminen voi liittyä esimerkiksi omistamiseen, työhön, talouteen tai 

yliopistossa ja sen vastuuopettajana toimi sosiologian professori Suvi Salmenniemi. Kurssi 
oli osa Suomen Akatemian rahoittamaa hanketta ”Poliittinen mielikuvitus ja vaihtoehtoiset 
tulevaisuudet” (2020–2024), joka keskittyi tarkastelemaan poliittista mielikuvitusta 
käytännössä, sekä opetuksessa että eri yhteisöjen parissa. 

11	  Taidetutkimuksella viittaan tutkimukseen, joka kattaa sekä taiteen tutkimuksen että 
taiteellisen tutkimuksen, ks. Kauppila ja Rouhiainen 2024. 

12	 Arkikäytössä ja akateemisessa kielessä utopian merkitys eroavat toisistaan: siinä 
missä puhekielinen sana utopistinen viittaa johonkin mahdottomaan, haihatteluun ja 
epärealistiseen, utopiatutkimuksessa utooppisella viitataan yhteiskunnalliseen prosessiin, 
jolla pyritään maailmaan muuttamiseen ja niihin tapoihin, joilla sitä on mahdollista tehdä. 

13	 Lakkala 2018, 13.
14	 Levitas 2013, xi.
15	 Levitas 2013, xiii.
16	 Lakkala ja Rajala 2023, 289.
17	 Cooper 2014, 11.
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huolenpitoon. Arkipäivän utopiat eivät pyri kampanjoimaan tai muuttamaan institutio-
naalisia järjestyksiä vaan niiden transformatiivinen politiikka toteutuu toisin elämisen 
käytännöissä.18 

Yliopistokontekstissa utooppinen pedagogiikka on nähty mahdollisuutena löytää 
vaihtoehtoja vallitsevalle uusliberalistiselle eetokselle.19 Utopiapedagogiikkaa on kehi-
tetty myös osana kasvatustieteitä, missä on pyritty etsimään pedagogisia ja konkreettisia 
toimintatapoja ekokriisin haasteisiin20 sekä osana nuorten demokratia- ja kansalaiskasva-
tusta21. Utopian käsitteen avulla on mahdollista tarkastella vaihtoehtoisia toimintatapoja ja 
tulevaisuusvisioita, sekä kehittää konkreettisia toisin toimimisen käytäntöjä pedagogisista 
lähtökohdista. Esimerkiksi Antti Rajalan vetämässä kasvatustieteen tutkimushankkeessa22 
toisen asteen opiskelijat ovat yhdessä kansalaisjärjestöjen kanssa tarkastelleet ruokaan, 
liikkumiseen ja energian käyttöön liittyviä toisin toimimisen tapoja.23 

Utopiatutkimuksessa keskustelua ovat hallinneet yhteiskuntatieteilijät ja kirjallisuu-
dentutkijat, ja harvemmin tuodaan esiin taiteiden puolella käytyä, taiteen praktiikasta 
ammentavaa teoreettista keskustelua. Yhteiskuntateoreetikko Lyman Tower Sargent jakaa 
utopiatutkimuksen kolmeen eri osa-alueeseen: kirjallisuudentutkimukseen, utooppisten 
yhteisöjen ja käytäntöjen tutkimukseen sekä yhteiskuntateoreettiseen tutkimukseen.24 
Jos utopiatutkimus kuitenkin ymmärretään Levitasia25 seuraten menetelminä, joiden 
taustalla on halu ja pyrkimys paremman tulevaisuuden saavuttamiseksi, ajattelen, että 
utopiatutkimus ei ole palautettavissa Sargentin jaotteluun vaan utopiaa voi ajatella eri 
aloja läpileikkaavana käsitteenä ja menetelmällisenä näkökulmana. Esimerkiksi esittävien 
taiteiden piirissä on toteutettu monia osallistavia projekteja, jotka aktiivisesti kehittävät 
yhteiskunnallisen muutoksen menetelmiä ja pyrkivät luomaan taiteen keinoin tilaa vaihto-
ehtoisille ajattelutavoille ja kuvittelulle.26 Projektit eivät pyri ”esittämään utopiaa” eivätkä 
oleta tietynlaista päämäärää, sen sijaan ne ammentavat esittävien taiteiden praktiikoista, 
joissa prosessinomaiset ja ruumiilliset toimintatavat tarjoavat tapoja käsitellä yhteis-
kunnallisia muutoksia, ja joita voi perustellusti kutsua utooppisiksi. Näiden käytäntöjen 
esiintuominen tutkimuskontekstissa voisi sijoittua monitieteiseksi tutkimukseksi, jossa 
taiteella on keskeinen sija. Taiteen piirissä toteutettu utopiatutkimus pyrkii ajattelemaan 
yhteiskunnallista muutosta ja utooppisia prosesseja taiteen käytännöistä käsin ja usein 

18	 Cooper 2014; ks. myös Sargisson ja Sargent 2017. 
19	 Coté et al. 2007.
20	 Rajala et al. 2021
21	 Mt. 
22	 Utopiaproject -tutkimushanke. https://utopiaproject.fi/
23	 Lakkala ja Rajala 2023, 291. 
24	 Sargent 1994.
25	 Levitas 2013.
26	 Esimerkkeinä mainitsen Sonya Lindforsin ja Maryan Abdulkarimin We Should All Be 

Dreaming -esityksen tai Ilmastokirkon tapahtumat, tai oman julkisessa tilassa toteutuneen 
Sohva – Keskusteluja utopioista -esityssarjani (2024). Ks. myös Porkola 2023a.

https://utopiaproject.fi/
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myös taiteen ehdoilla.27

Feministi- ja teatteriteoreetikko Jill Dolanin mukaan esitys on tapa kokoontua ruu-
miillisina olentoina yhteen ja osallistua yhteiseen merkityksen luomisen prosessiin.28 
Dolanille esityksen utooppisuus tarkoittaa niitä hetkiä, jolloin esitys ikään kuin kohottaa 
katsojansa nykyhetken yläpuolelle, herättää toiveikkuutta ja saa yleisön uskomaan siihen, 
millainen maailma voisi olla.29 Dolan kehittää performatiivisen utopian käsitettä, jolla hän 
viittaa esityksen mahdollisuuksiin hahmottaa utopiaa tekoina, prosessina ja sarjana eleitä, 
jotka suuntautuvat tulevaan ja mahdolliseen. Teatteri tarjoaa mahdollisuuden toivoon 
ja vaihtoehtoisten tulevaisuuksien pohtimiseen, eräänlaiseen radikaaliin humanismiin.  

Myös esitys- ja queerteoreetikko Jose Esteban Muñoz  pohtii esityksiin liittyvää poten-
tiaalia ja utooppista mahdollisuutta.30  Muñozille utopia on ideaali, jonka tulisi saada 
meidät liikkeelle ja puskea meitä eteenpäin. Utopia ei ole ennalta annettu kiinteä malli, 
vaan ennemminkin mahdollisuuksien horisontti. Kun utopian ymmärtää liikkeessä ole-
vana, tulevaisuuteen kurottavana tapana ajatella, se mahdollistaa nykyhetken ylittämisen.31 
Muñoz paikantaa ajattelunsa queer-käytäntöihin, jotka ”eivät ole vielä täällä” vaan joiden 
perusolemukseen kuuluu, että ne ovat ”silloin ja siellä” (then and there).32 Queerius toteu-
tuu reaalimaailmassa ikään kuin välähdyksinä ja muistuttaa siitä, että jotain puuttuu.33 
Näyttämö mahdollistaa utooppisen performatiivisuuden, joka on kytköksissä ideaaliin 
ja potentiaalisuuteen: esitykset voivat antaa osviittaa siitä, mitä voisi olla ja luovat siten 
olosuhteita, jotta mahdollinen voisi tapahtua.

Teatterintekijä ja -tutkija Selina Busby kehittää utooppista pedagogiikkaa soveltavan 
teatterin kontekstissa.34  Hän seuraa Paul Ricœurin ajatusta utopiasta ei niinkään parem-
pana paikkana kuin ennemminkin mahdollisuutena tunnistaa olemassa olevia olosuhteita 
ja tästä ymmärryksestä kumpuavaa halua muuttaa asioita.35 Busbyn mukaan esittävien 
taiteiden poliittisuus palautuu ajatukseen esityksen luomasta yhteisestä tilasta, joka antaa 
mahdollisuuden rakentaa ja luoda yhteisiä merkityksiä. Busbyn utooppinen pedagogiikka 
syntyy käytännön taiteellisesta työstä eri yhteisöjen parissa erilaisissa toimintaympäris-
töissä. Utooppista käytäntölähtöistä pedagogiikkaa määrittävät pyrkimys yhteiskunnal-
liseen oikeudenmukaisuuteen, kumppanuus ja ymmärrys eettisistä toimintatavoista.36 

Dolanin, Muñozin ja Busbyn utooppinen ajattelu lähtee liikkeelle esittävien taitei-
den praktiikasta ja siitä, millaista yhteiskunnallisen muutoksen mahdollisuutta taiteen 

27	 Esimerkiksi Riikka Haapalaisen (2018) taidehistorian tutkimus, jossa hän tarkastelee utopiaa 
osallistavan taiteen käytännöissä. 

28	 Dolan 2005.
29	 Dolan 2005, 5.
30	 Muñoz 2009.
31	 Muñoz 2009, 97.
32	 Muñoz 2009, 1.
33	 Muñoz 2009, 1.
34	 Busby 2021.
35	 Mt. 12.
36	 Busby 2021.
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käytännöt tarjoavat. Taiteen yhteiskunnallinen muutospotentiaali ei siis palaudu siihen, 
miten taide heijastaa yhteiskunnallisia olosuhteita tai siihen, miten taiteessa käsitellään 
yhteiskunnallisia teemoja, vaan esittävien taiteiden käytäntöihin on sisäänrakennettu 
menetelmiä, jotka kokoavat ihmisiä yhteen ja joilla on mahdollisuus näyttää välähdyksiä 
siitä, mikä ei ole vielä täällä. Taiteen performatiivisuus ja erityisesti esitystaiteen mah-
dollisuus ehdottaa erilaisia yhteen tulemisen ja sosiaalisen kanssakäymisen rakenteita 
ja muotoja, luovat tilaa toisin olemiselle ja toimimiselle.37 Monia esittävien taiteiden 
käytäntöjä voi siis perustellusti pitää myös utooppisina. 

Taideperustaiset menetelmät yhteiskuntatieteiden 
opetuksessa
Taidepedagogiikalla tarkoitetaan kaikkea sellaista pedagogiikka, jossa taide on tavalla 
tai toisella mukana.38 Taidepedagogiikassa tiedonmuodostus kytkeytyy taiteessa tapahtu-
vaan havainnointiin, etsimiseen39 ja käytännön työskentelytapoihin. Se perustuu vuoro-
vaikutukseen, jossa henkilökohtaisuudella, havainto- ja kuvittelukyvyllä sekä kriittisellä 
ajattelulla on keskeinen sija.40 Taideperustaisilla menetelmillä (arts-based research) 
puolestaan viitataan monitieteiseen alaan, jossa luovia keinoja hyödynnetään tutkimuk-
sessa.41 Tavoitteena on kokonaisvaltainen ymmärrys tiedosta, jossa kokemuksellisuus ja 
käytäntö yhdistyvät käsitteelliseen ymmärrykseen. Taideperustaisia menetelmiä on hyö-
dynnetty poikkitieteellisesti monilla eri aloilla.42 Taideperustaisten menetelmien taustalla 
on käsitys tiedosta aistisena, kinesteettisenä ja kuviteltuna.43 Nancy Gerber kirjoittaa 
kuvittelusta ja taideperustaisista käytännöistä ja nimeää ne taiteilijan ymmärrykseksi 
(artistic mind).44 Tällä hän viittaa kuvittelun taidon prosesseihin, jotka kattavat vapaat 
assosiaatiot, suvaitsevaisuuden ja vastaanottavaisuuden tuntemattomalle ja moniselit-
teisyydelle. Gerberille taiteilijan ymmärrys kuvittelun prosesseista on keskeistä ja mah-
dollista kaikessa tutkimuksessa: se on ymmärrystä tiedostamattoman ja esikielellisen 
merkityksestä, esteettisistä tiedon muodoista ja subjekti-objektijaon purkautumisesta. 
Kuvittelun prosessit perustuvat herkkyydelle, intuitiivisille ja aistisille tavoille kokea ja 
tulkita maailmaa. Myös pedagogiikan eri suuntauksissa on usein tuotu esiin tiedon ruu-
miillisuus: kriittisessä pedagogiikassa on painotettu omakohtaista oppimisprosessia ja 
tiedon omaksumisen somaattisuutta45 ja taidepedagogiikassa aistista ja kokemuksellista 
oppimista. 

37	 Olen kirjoittanut tästä esim. Porkola 2023a.
38	 Anttila 2011.
39	 Kauppila ja Rouhiainen 2024, 9. 
40	 Anttila 2024, 48.
41	 Leavy 2018, 4.
42	 Ks. esim.  Leavy 2018; Ryynänen ja Rannikko 2021. 
43	 Leavy 2018, 5.
44	 Gerber 2022, 42. 
45	 McLaren ja Giroux 2001, 52.
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Toimin tutkijana ”Poliittinen mielikuvitus ja vaihtoehtoiset tulevaisuudet” -hank-
keessa46 Turun yliopistossa. Sosiologisen tutkimuksen tavoitteena oli tarkastella, miten 
poliittista mielikuvitusta toteutetaan erilaisissa yhteisöissä sekä pohtia, mitä utooppinen 
ajattelu voisi käytännössä olla. Muut tutkimusryhmän jäsenet olivat sosiologeja, minä 
taiteilijataustainen. Yhtenä tutkimuksen osa-alueena kehitimme utooppista pedagogiikkaa 
soveltamalla taideperustaisia työkaluja yhteiskuntatieteiden opettamiseen. Tavoitteena oli 
tuoda toiminnallisuutta luento- ja tekstipainotteiseen opiskeluun, toteuttaa feminististä 
pedagogiikkaa sekä ottaa vakavasti ajatus siitä, että utooppinen ajattelu tapahtuu ja kehit-
tyy käytännöissä. Tämän lisäksi halusimme pohtia, mitä utooppinen pedagogiikka – siis 
sellaisen tiedon kartuttaminen, joka ei palaudu olemassa oleviin järjestyksiin ja jolla ei 
ole tiettyä päämäärää – voisi olla.  

Yhteiskuntatieteissä luovat, toiminnalliset ja taideperustaiset menetelmät ovat 
mahdollistaneet ruumiillisen ja moniaistisen tiedon sekä erilaiset yhteistoiminnalli-
set tutkimusmenetelmät.47 Oma kiinnostuksemme oli taideperustaisten menetelmien 
käytäntölähtöisyydessä ja mahdollisuudessa ”nyrjäyttää” jotain tavallisissa toiminta- ja 
ajatteluntavoissa, paitsi opetuksessa, myös yleisemmin arjessa. ”Harjoituksia poliittisessa 
mielikuvituksessa” -kurssi, joka toteutui vuosina 2021–2023,48 mahdollisti utooppisen 
pedagogiikan kehittämisen käytännössä. Kurssin sisältö vaihteli hieman vuosittain, mutta 
yleensä sisältö koostui teoreettisesta lukumateriaalista, luennoista ja harjoituskerroista 
opiskelijoiden kanssa. Ensimmäisinä vuosina kutsuimme myös taiteilijoita puhumaan 
omasta työstään ja jakamaan käyttämiään käytännön harjoituksia opiskelijoiden kanssa. 
Tämän lisäksi kursseilla toteutettiin vetämiäni harjoituksia, joiden tavoitteena oli harjoi-
tella kuvittelua käytännössä. Kaiken kaikkiaan ajatuksena oli törmäyttää taiteen keinoja 
yhteiskunnallisiin sisältöihin ja siten kehittää utooppista pedagogiikkaa sekä ruumiillisuu-
desta, kokemuksellisuudesta ja yhteisöllisyydestä lähtöisin olevaa poliittista mielikuvitusta.  

Taustalla oli ajatus tiedosta, joka syntyy harjoittelemisen ja tekemisen myötä, siis 
käytäntölähtöisten ja usein aististen prosessien myötä. Yhteisessä tiedonmuodostuk-
sessa harjoitukset rakentuivat 1) havainnoin ja ruumiillisuuden kautta, 2) suhteessa 
materiaaliseen ympäristöön, 3) prosessikeskeisesti yhdistämällä aistisia havaintoja 
käsitteellisempään ymmärrykseen sekä 4) keskustelun, jakamisen ja neuvottelun kautta. 
Tiedonmuodostamisen taustalla vaikuttivat konteksti kurssista osana sosiologian opetusta 
sekä kurssin teoreettinen lukemisto, jotka molemmat suuntasivat opiskelijoiden ajattelua 
kohti yhteiskunnallisia kysymyksiä. 	

Harjoitukset, joita kurssilla teimme,49 koostuivat kaupunkitilan tai yliopistotilan 
havainnoinnista ja havaintojen pohjalta käydyistä keskusteluista. Harjoitusten tausta 

46	 POLIMA-hanke. www.polima.fi 
47	 Ks. esim. Guillon ja Schäfer 2018; Ryynänen ja Rannikko 2021.
48	 Olemme kollegoideni kanssa kirjoittaneet kursseista tarkemmin useammassa eri artikkelissa. 

Ks. esim. Porkola et al. 2022b; Salmenniemi et al. 2024. 
49	 Harjoituksista on kirjoitettu tarkemmin Porkola et al. 2022b ja Salmenniemi et al. 2024, 

joten en avaa niitä tässä yhteydessä yksityiskohtaisesti.

http://www.polima.fi
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oli esitystaiteessa,50 jolle on menetelmällisesti tyypillistä erilaiset yleisösuhteeseen ja 
osallistavuuteen liittyvät praktiikat51 sekä tekemisen tavat, jotka ovat inspiroituneet kult-
tuurisista esityksistä ja muodoista sekä arkisesta estetiikasta. Harjoitukset perustuivat 
paitsi henkilökohtaiseen taiteen praktiikkaani myös ymmärrykseeni esitystaiteen mene-
telmistä laajemmin, menetelmien lainaamiseen ja soveltamiseen.52 Laajemmin esitystai-
teen menetelmiä voi ajatella järjestelyinä, jotka koskevat tilaa, aikaa, ruumiillisuutta ja 
materiaalisuutta, ja jotka operoivat esityksen (performance) käsitteen avulla.53 

Ensimmäisessä harjoituksessa opiskelijoita kannustettiin havainnoimaan ympäristöä 
ja siihen liittyviä yksityiskohtia ja etsimään vihjeitä tulevaisuudesta.54 Toisessa harjoi-
tuksessa tarkastelimme mukanamme olevia esineitä. Pohdimme niihin liittyviä henki-
lökohtaisia muistoja, arvoja ja toisaalta myös sitä, mitä ne kertovat tästä ajasta ja sen 
käytännöistä laajemmin. Tähänkin harjoitukseen liittyi tulevaisuusulottuvuus; esineillä 
on paitsi historia myös tulevaisuus.

Havainnointiharjoitusten taustalla oli ajatus siitä, miten otamme materiaalisen 
maailman ympärillämme usein annettuna. Tapamme havainnoida ympäristöämme on 
usein rutinoitunutta, näemme mitä oletamme näkevämme ja kiirehdimme tulkitsemaan 
näkemäämme ennen kuin olemme tarkentaneet havaintoomme. Harjoituksen tavoitteena 
oli virittää herkkyyttä havainnoida ympäröivää materiaalista maailmaa ja kenties tulla 
tietoiseksi omista havainnoinnin tavoista. Ajatuksena oli, että havainnointi virittää kuvit-
telua; kuvittelu ei lähde tyhjästä, vaan se voi sitoutua arkiseen ympäristöön ja sen toisin 
tarkasteluun.55 Havainnointiharjoituksia seurasi yhteinen keskustelu, jossa pohdimme 
paitsi henkilökohtaisia huomioita myös huomioiden suhdetta laajempiin yhteiskunnal-
lisiin ilmiöihin. 

Harjoitteen myötä opiskelijat toivat esiin huomioita liikkumisen demokratiasta, jaka-
mistaloudesta tai omistamisen käsitteestä tulevaisuudessa.56 Harjoituksia ei kytketty 

50	 Esitystaide (Live Art) viittaa taiteen kenttään ja esityksellisiin menetelmiin, jonka 
tradition voi nähdä sekä osana nykyteatterin (tai postdraamallisen teatterin) kehitystä että 
performanssitaiteen historiaa. Esitystaide on kattokäsite, joka mahdollistaa monenlaiset ja 
monenlaisista taustoista tulevat tekemisen tavat ja monialaisena hybridimuotona sen voi 
ajatella jäävän perinteisempien taiteenalojen ’väliin’. Ks. lisää Porkola 2023b. 

51	 Huolimatta siitä, että esittävissä taiteissa ero nykyteatterin ja esitystaiteen välillä voi usein 
olla hankala, tai jopa turha määrittää, teen tässä eron teatteriperustaisten menetelmien 
ja toisaalta esitystaiteen menetelmien välillä: siinä missä teatterin keinot palautuvat tai 
ovat suhteessa teatterin käsitteisiin (draama, rooli, kohtaus jne.), ajattelen esitystaiteen 
menetelmien hyödyntävän enemmän kulttuurisia toimintatapoja. Lisäksi niissä korostuu 
usein erityisesti yleisösuhde. 

52	 Harjoituksia inspiroi muun muassa Todellisuuden tutkimuskeskuksen julkaisema, Talvikki 
Eerolan ja Risto Santavuoren Utopiakonsultin käsikirja (2018).

53	 Porkola 2020.
54	 Harjoitus oli saanut vaikutteita Talvikki Eerolan ja Risto Santavuoren (2018) 

utopiakonsultaation praktiikasta. 
55	 Eerola ja Santavuori 2018. 
56	 Porkola et al. 2022b.
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luettuun teoria-aineistoon, mutta oli selvää, että luettu teoria sekä konteksti – yhteis-
kuntatieteet yliopistossa – vaikuttivat harjoitusten taustalla. Toisin sanoen, opiskelijoilla 
oli jo ennalta kiinnostus yhteiskunnallisiin kysymyksiin, mikä tuki harjoitteiden fokusta 
nimenomaan poliittisessa mielikuvituksessa. 

Omien esineiden tarkasteluun liittyy usein henkilökohtainen lähestymistapa. Kun 
ihmiset puhuvat esineistään he puhuvat omasta henkilöhistoriastaan, arvoistaan, lähei-
sistä ihmisistään ja arkisista sattumuksista. Yhteisten keskustelujen myötä henkilö-
kohtaisuus politisoitui ja yksityiset huomiot yhteen tuotuna alkoivat luoda laajempaa 
yhteiskunnallista näkymää. Henkilökohtaiset fragmentit kertoivat paitsi kantajastaan 
myös yhteisöllisyydestä, kuulumisesta, arvoista, tavoitteista ja siitä, mikä ehkä voisi olla 
mahdollista. 

Harjoitusten purku tapahtui usein kollektiivisesti kokoontumalla yhteisen pöydän 
ääreen. Pöydälle oli levitetty iso paperi, värikkäitä tusseja ja toisinaan myös pieniä esineitä. 
Osallistujilla oli mahdollisuus jakaa huomioitaan ja ajatuksiaan kirjoittamalla, piirtä-
mällä, esineitä käyttämällä ja keskustelemalla yhdessä. Harjoitusten purusta oli erilaisia 
variaatioita tilanteesta ja aikataulusta riippuen, mutta pääpaino oli henkilökohtaisten 
havaintojen tuomisella osaksi kollektiivista keskustelua. 

 Tämän lisäksi utooppinen pedagogiikka rakentuu ymmärrykselle yhteiskunnallisesta 
muutoksesta, jossa huomioidaan henkilökohtaisen ja poliittisen monimutkaiset suhteet ja 
tunnistetaan arkielämän emansipatorinen potentiaali. Soveltaessamme taideperustaisia 
harjoituksia osana sosiologian opetusta, määrittelimme kollegoideni kanssa utooppisen 
pedagogiikan irtautumisena vallitsevista käsityksistä ja totutuista toimintatavoista, jotta 
kuvittelu tulisi mahdolliseksi sekä mielikuvituksen harjoittamisen kautta syntyvänä 
käsityksenä politiikasta ja mielikuvituksen ymmärtämisenä kollektiivisena prosessina 
ja praktiikkana.57

Utooppinen pedagogiikka: menetelmällisestä 
kokeilevuudesta yhdessä kuvitteluun
Kuvaamallani kurssilla poliittisuutta ja yhteiskunnallista muutosta lähestyttiin avoimena 
kysymyksenä. Poliittinen ei ollut ennalta määrättyä, vaan ajatuksena oli, että se määrittyisi 
suhteessa harjoitteisiin ja niiden mukanaan tuomiin pohdintoihin ja kysymyksiin. Harjoi-
tuksia suunnitellessa halusimme painottaa sitä, että ne olisivat mahdollisimman helposti 
lähestyttäviä, eivätkä vaatisi osallistujilta ennakkotietoa tai -osaamista. Harjoitukset olivat 
myös avoimia, toisin sanoen meillä ei ollut mitään tiettyjä odotuksia sen suhteen, miten 
opiskelijat niitä toteuttaisivat tai millaisiin ajatuskulkuihin he niiden kautta päätyisivät. 
Utooppista pedagogiikkaa ajatellen tämä oli olennaista: harjoitukset kannustivat kuvitte-
lun prosessiin, jonka päämäärä oli avoin. Harjoitusten tavoitteena ei ollut tehdä taidetta 
vaan harjoitella kuvittelua. Harjoitusten kautta utooppista pedagogiikkaa voi tarkastella 
menetelmällisen kokeilevuuden, leikin, materiaalisuuden ja yhdessä kuvittelun kautta.  

57	 Salmenniemi et al. 2024.
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Menetelmällinen kokeilevuus

Utooppisen pedagogiikan menetelmällinen kokeilevuus tarkoitti tässä yhteydessä käytän-
tölähtöistä, taideperustaista näkökulmaa yhteiskuntatieteiden opetukseen. Meillä ei ollut 
ennakkoajatusta tai kokemusta siitä, miten taideperustaiset harjoitukset toimisivat kurs-
silla. Huolimatta siitä, että taideperustaisia menetelmiä on hyödynnetty tutkimuksessa, 
yhteiskuntatieteiden opetuksessa niiden käyttäminen ei ole tavanomaista. Halusimme 
luottaa siihen, että harjoitusten tietynlainen avoimuus ja yksinkertaisuus yhdistettynä 
sosiologiseen, teoreettiseen viitekehykseen tuottaisivat jotain kiinnostavaa ja loisivat 
mahdollisuuden ajatella toisin. Niin ikään ymmärsimme poliittisuuden tässä kontekstissa 
käsitteenä, jota ei ole ennalta määritelty, vaan joka syntyy ja tulee määritellyksi yhteisen 
harjoittelun ja keskustelun myötä.58

Menetelmällisen kokeilevuuden taustalla oli ajatus yhtäältä käytäntö- ja arkilähtöi-
sestä sosiologian opettamisesta ja toisaalta ajatus taiteen tiedosta. Utooppisia yhteisöjä ja 
liikkeitä tutkinut Rhiannon Firth peräänkuuluttaa utooppisia tietokäsityksiä, menetelmiä 
ja käytäntöjä, jotka eivät pyri palauttamaan saatua tietoa vallitseviin tietokäsityksiin ja 
normeihin tai toiseuttamaan sitä.59  Utooppiset praktiikat pedagogiikassa eivät siten pyri 
määrittelemään valmiita tai kiinteitä ideaaleja sen suhteen, mitä kohti tulisi mennä, vaan 
ennemminkin luomaan tilaa sille, että toisin olemista pystytään artikuloimaan. Utooppiset 
tilat mahdollistavat vallitsevien ajatustapojen häiritsemisen, tieteenvälisten alojen ja 
käsitteellisten rajojen ylittymisen.60 Taidehistorioitsija Riikka Haapalainen kirjoittaa 
utopioista ja taiteen tiedosta, joka toteutuu huokoisena, vaihtoehtoisena toimimisen ja 
tietämisen tapoja edistävänä praktiikkana.61  Nojaten Paolo Freiren ja Jacques Rancièren 
ajatuksiin Haapalainen toteaa, että taiteen tieto ei siten näytä tai välitä sitä, mitä jo tie-
detään, tai manifestoi mitä tulisi tietää, vaan taiteen tapahtumisen tuottama tieto on irti 
representaatiosta. Taiteen tieto on utooppista: muutosta kohti ennalta määräämätöntä 
suuntaa.62

Pedagoginen kokeilevuus on aina suhteessa siihen kontekstiin, jossa sitä toteutetaan. 
Kokeilevuus on toisin tekemistä, jonkun erilaisen testaamista, sellaisen menetelmän käyt-
tämistä, jota ei ole tehty ennen tai jota ei mielletä tyypilliseksi. Se mikä voi olla pedagogi-
sesti kokeilevaa yhteiskuntatieteiden opetuksen kontekstissa, ei välttämättä ole sitä taiteen 
opettamisen kontekstissa – ja päinvastoin. Oli oletettavaa, että opiskelijoiden palautteissa 
kokeilevuuteen suhtauduttiin moninaisesti. Osa opiskelijoista koki sen inspiroivana, kun 
taas osan mielestä kuvittelu oli vaikeaa. 

Leikki

Kurssilla tehtyihin harjoituksiin liittyi keskeisesti ajatus leikistä ja leikin radikaalista 

58	 Porkola et al. 2022b.
59	 Firth 2013, 256.
60	 Mt. 263–264. 
61	 Haapalainen 2018, 157.
62	 Ks. taiteen tiedosta myös Anttila 2011; Camargo-Borges 2018.
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potentiaalisuudesta. Kulttuurisena toimintana leikki on hankalasti määriteltävissä: se on 
toimintaa, mielentila tai spontaanisuutta.63 Siihen liittyy flow-tila, kuvittelu, mahdollisuus 

”omiin sääntöihin” ja ”entä jos” -ajattelua. Samaan aikaan kun leikki mielletään kulttuuri-
sesti merkitykselliseksi toimintatavaksi, sen ajatellaan liittyvän ennen kaikkea varhaislap-
suuteen, ja sen merkitystä osana aikuispedagogiikkaa tuodaan vähemmän esille. Leikin 
ja tutkimuksen yhteydestä kirjoittaessaan Allison James toteaa, että leikki mahdollistaa 
ymmärryksen laajentamisen, virheistä oppimisen sekä kehittää ongelmanratkaisua ja 
haasteiden kohtaamista.64 Jos lapsille leikin hyötyjä pidetäänkin ilmeisinä, akateemisessa 
maailmassa leikkiä pidetään edelleen jossain määrin epäilyttävänä.65 Jamesin mukaan 
se, että akateemisessa maailmassa ja tutkimuksen yhteydessä ei puhuta leikistä, ei tar-
koita, etteikö se voisi olla osa myös yliopistopedagogiikkaa, se vain usein nimetään toisin: 
harjoituksiksi, aktiviteetiksi, osallistuvaksi toiminnaksi (participatory engagement).66 

Monet taiteilijat mieltävät leikin olennaiseksi osaksi taiteen tekemistä ja siihen liittyviä 
prosesseja. Leikki voi olla osa taiteen tekemisen prosessia tai lopputulosta, johon myös 
yleisö voidaan kutsua mukaan. Kuten leikissä, myös taiteessa voidaan rakentaa maailmoja 
ja luoda tilanteita, joissa on omat sääntönä. Esimerkiksi Toisissa tiloissa -kollektiivin 
osallistavia esityksiä67 voi hyvin tarkastella leikin näkökulmasta. Myös dramaturgi Kata-
riina Numminen kirjoittaa leikin olevan hänelle keskeinen tapa ymmärtää omaa työtään. 
Dramaturgiassa on kyse siitä, että hahmottaa, mitä nyt leikitään ja mitkä ovat tämän 
leikin säännöt.68

”Harjoituksia poliittisessa mielikuvituksessa” -kurssilla tehdyissä harjoituksissa taide-
perustaiset harjoitukset ja leikki tukivat toisiaan. Leikkisyys tuli esiin sekä harjoitusten 
tehtävänannossa että niiden purussa. Tehtävänannot olivat avoimia ja mahdollistivat 
leikkisän suhtautumisen niihin. Opetustilanteen visuaalinen ja materiaalinen luonne 
kutsui sekin leikkiin ja tarjosi mahdollisuuden ohittaa akateemisesti vakuuttava estetiikka 
ja kokeilla jotain muuta. Ajatus leikistä sopii huonosti nykyiseen yliopistomaailmaan, 
jossa lähtöoletuksena on tietynlainen vakavasti opetettavuus. Toisaalta leikin julkisella 
paikalla, tai osana yliopistopedagogiikkaa, voi nähdä sosiaalisten normien vastustamisena, 
ja siten siitä tulee myös poliittinen teko.69 

Leikki osana yhteiskuntatieteiden opetusta ei ole yleinen näkökulma, saati käytäntö, ja 
tämä tuli esiin myös opiskelijoiden loppuesseissä.70 Ajattelen, että tässä taidepedagogiikan 
konteksti ja yhteiskuntatieteiden pedagoginen konteksti eroavat toisistaan. Siinä 
missä taidepedagogiikassa leikillä on keskeinen sija, tai ainakaan sitä ei vierasteta, 

63	 Schechner 2016, 149.
64	 James 2021, 11.
65	 Mt. 
66	 Mt. 10.
67	 Toisissa tiloissa -kollektiivi. https://toisissatiloissa.net/
68	 Numminen 2018.
69	 Walsh 2018. 
70	 Kurssille osallistuneet opiskelijat antoivat suostumuksensa käyttää loppuesseitään osana 

tutkimusta. 

https://toisissatiloissa.net/
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yhteiskuntatieteiden opetuksessa leikki näyttäytyi poikkeuksellisena. Vallitsevat talous-
keskeiset arvot näkyivät myös opiskelijoiden arjessa, mistä seuraa, että opiskelijat olivat 
huolissaan siitä, miten he voivat hyödyntää oppimaansa tulevassa työelämässä. Opiske-
lijoiden huoli harjoitusten hyödynnettävyydestä työelämässä kertoo kenties opiskelijoi-
den paineista ja nykyisen työelämän haasteista. Itse ajattelen, että kuvittelua, kokeilua 
ja luovuutta voi hyödyntää kaikilla aloilla, ja kyky osata soveltaa erilaisia ajatuksia ja 
käytäntöjä on olennainen työelämätaito alasta riippumatta. Uskon myös, että se mitä 
opetustilanteessa tapahtuu, ei välttämättä näy heti ikään kuin tuloksena, vaan asioiden 
merkitykset ja vaikutukset voivat tulla esiin vasta ajan kuluessa. Opetuksen merkitys ei siis 
tiivisty ajatukseen siitä, mitä konkreettista hyötyä siitä on työelämässä, vaan oppimisen 
merkitys on hienosyisempää ja kerroksellisempaa.

Materiaalisuus

Kurssilla tehtyjen harjoitusten lähtökohtana oli materiaalisen ympäristön havainnoi-
minen ja ymmärrys siitä, miten materiaalinen maailma kietoutuu ajatteluumme monin 
tavoin. Taustalla oli ajatus kuvittelusta, joka voi lähteä liikkeelle arkisen ympäristömme 
toisin havainnoinnista.  Harjoitusten tavoitteena oli tehdä huomioita arkisesta elinpii-
ristä, jonka otamme usein annettuna, ja fokusoimalla materiaalisiin yksityiskohtiin löytää 
näkökulmia, jotka mahdollistaisivat mahdollisen ajattelun. Tai kuten Riikka Haapalainen 
toteaa osallistavasta taiteesta kirjoittaessaan: ”Arkipäiväistynyt utopia syntyy hetkellisesti 
sinne, missä ihmiset jo ovat ja niistä aineksista, joita jo on.” 71  Utopian mahdollisuus on 
siis tässä hetkessä. 

Ajatus resonoi myös uusmaterialistisen feministisen pedagogiikan kanssa, jossa mate-
riaalinen toimijuus ymmärretään osana pedagogista tilannetta.72 Taustalla on käsitys 
tiedosta, joka pyrkii purkamaan erilaisia tiedon hierarkioita ja kyseenalaistamaan ihmis-
lähtöiset ja ihmisen hallintaan pyrkivät näkökulmat. Uusmaterialistisessa pedagogiikassa 
tieto ymmärretään prosesseina, joissa myös materialla on aktiivinen rooli. Opetustilan-
teessa se voi tarkoittaa esimerkiksi aikaan, tilaan tai muihin materiaalisiin järjestelyihin 
ja olosuhteisiin liittyviä asioita.73 Toisin sanoen, materiaalisuus ja ei-inhimilliset toimijat 
ymmärretään olennaisena osana opetustilannetta ja merkityksenmuodostusta. 

Esineisiin liittyvien harjoitusten taustalla oli ajatus materiaalisesta merkityksen muo-
dostuksesta ja siitä, miten arkinen materiaalinen maailma kietoutuu yhteen laajempien 
yhteiskunnallisten kysymysten kanssa. Harjoituksessa, jossa opiskelijat tarkastelivat 
mukanaan kantamia esineitä, tuli hyvin esiin, miten henkilökohtaisuus kietoutuu laa-
jempaan käsitykseen poliittisuudesta. Esineet, kuten kännykkä, avaimet tai luottokortti 
avaavat niitä merkityksiä, joita esineet kantavat mukanaan, ja jotka ovat paitsi henkilökoh-
taisia, kertovat myös jotain laajempaa yhteiskunnasta ja ajasta, jota elämme. Esimerkiksi 
avain ei ole vain kappale metallia, jolla pääsee kotiin, vaan se edustaa myös turvallisuutta 

71	 Haapalainen 2018, 252. 
72	 Hinton ja Treusch 2015. 
73	 Porkola 2020.
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ja omaa paikkaa. Tämän lisäksi se kertoo yhteiskunnasta, jossa koti tulee suojata lukolla. 
Ensimmäisen kotiavaimen saaminen merkitsee itsenäisyyttä, ja sen kadottamisesta voi 
seurata yllättäviä ongelmia. Toisin sanoen, kun opiskelijat kertoivat esineistään, he kerto-
vat myös historiastaan, perhesiteistään, tunteistaan ja toiveistaan. Yksityisissä tarinoissa 
on myös paljon yhteistä ja yhteen tuotuna ne paljastavat jotain laajempaa yhteiskunnasta 
ja sen arvoista, kuulumisesta tai ulkopuolisuudesta – kuten myös siitä, mitä toivomme 
ja mitä kohti haluamme mennä. 

Yhdessä kuvittelu

Jill Dolanin mukaan elävät esitykset mahdollistavat paikan, johon ihmiset voivat kokoon-
tua jakamaan kokemuksia, muodostamaan merkityksiä ja kuvittelemaan yhdessä.74 Teatte-
rin sosiaalisena käytäntönä ja kollektiivisena rituaalina voi ajatella perustuvan ajatukselle 
yhteisestä kuvittelusta. Yhteiskuntatieteellisessä tutkimuksessa kuvittelun kollektiivi-
suutta on pohdittu eri termien kautta: sosiologisen, radikaalin ja poliittisen mielikuvituk-
sen kautta. Kaikki painottuvat hieman eri tavoin, vaikka päämäärä on sama, eli ymmärtää 
kuvittelun yhteiskunnallinen merkitys ja voima. 

Sosiologi C. Wright Mills määritteli sosiologisen mielikuvituksen ymmärryksenä laa-
joista historiallisista ilmiöistä ja niiden suhteista ihmisen arkiseen elämään.75 Radikaali 
kuvittelu puolestaan on kykyä kuvitella olemassa oleva maailma ja instituutiot sellaisena 
kuin ne voisivat olla.76 Se on yhteiskunnalliseen muutokseen tähtäävää toimintaa, jota 
tehdään kollektiivisesti, yhdessä. Kuvittelu ei siten palaudu yksilön toiminnaksi tai omi-
naisuudeksi, vaan sen lähtökohtana on yhteisöllinen toiminta ja jakaminen. Vastaavasti 
poliittisen mielikuvituksen käsite suuntautuu yhteiskunnalliseen muutokseen ja utoop-
piseen toimintaan ja painottaa kuvittelua käytännöllisenä tekona, jota voi, ja jota tulee 
harjoittaa yhdessä.77 

Jos teatterissa yhteisen kuvittelun voi ymmärtää ruumiillisena kokoontumisena, johon 
liittyy tiettyjä rituaaleja ja yhteisesti tunnustettuja käytäntöjä (näyttämö, esiintyjien 
rooli, yleisön rooli), harjoituskurssillamme pyrimme tarkastelemaan yhteistä kuvittelua 
hyvinkin arkisena käytäntönä. Yhdessä kuvittelun perustana oli kokemusten jakaminen, 
keskustelu ja tehtävänanto, jossa pyrittiin näkemään jaettujen kokemusten yhdistäviä 
tekijöitä ja tarkastelemaan niitä suhteessa toisiinsa. Usein tehtävä päättyi yhteisen utopia-
manifestin kirjoittamiseen. Manifestin kirjoittamisessa painotettiin sen paikantuneisuutta 
ja tämänhetkisyyttä: muotona manifesti ohjaa julistamiseen ja väittämiseen, ja siten 
kiteyttää esitettyjä ajatuksia. 

74	 Dolan 2005, 2.
75	 Mills 1990. 
76	 Haiven ja Khasnabish 2014, 3. 
77	 Eskelinen et al. 2020. 
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Utooppisen taidepedagogiikan mahdollisuuksista
Olen edellä pohtinut taideperustaisia menetelmiä yhteiskuntatieteiden opetuksessa yli-
opistokontekstissa ja jaotellut, miten taideperustaisia menetelmiä voi ajatella tapoina 
kehittää poliittista mielikuvitusta. Yhteiskuntatieteiden opetuksessa menetelmällinen 
kokeilevuus, leikki, materiaalisuus ja yhdessä kuvittelu tarjosivat käytäntölähtöisiä tapoja 
havainnoida ympärillä olevaa materiaalista maailmaa toisin, hahmottaa omia ajattelunta-
pojaan ja kokeilla, mitä vaihtoehtoinen, arjesta lähtöisin oleva yhteiskunnallinen muutos 
ja poliittinen mielikuvitus voisivat olla. Seuraavaksi pohdin mitä utooppinen pedagogiikka 
voisi tarkoittaa taidepedagogiikan kontekstissa.

Jos yhteiskuntatieteen opetuksessa taideperustainen ja käytäntölähtöinen toiminta 
tarjosivat mahdollisuuden eri opettamisen traditioiden yhteentörmäyttämiseen ja sitä 
kautta uuden näkökulman löytämiseen, taiteen opettamisen kontekstissa tilanne on 
toisenlainen. Taidepedagogiikan kontekstissa käytäntölähtöisyys, ruumiillisuus ja eri-
laiset materiaaliset käytännöt ovat usein opetuksen keskiössä. Kysymys utooppisesta 
pedagogiikasta taiteen kontekstissa on silti samankaltainen kuin muissakin yhteyksissä: 
se pyrkii vastaamaan kysymykseen, miten pedagogiikka voisi huomioida monikriisin 
mukanaan tuomat haasteet ja vahvistaa ymmärrystä poliittisesta toimijuudesta. Tämän 
lisäksi utooppinen pedagogiikka tähtää opetukseen, joka perustuu toivolle ja kantaa 
mukanaan ajatusta toisin toimimisen mahdollisuudesta. Minulla ei toistaiseksi ole etno-
grafista aineistoa taidepedagogiikan kontekstissa tehdystä tutkimuksesta, joten lähestyn 
kysymystä teoreettisesti ja ehdotusluontoisesti. 

Ehdotan, että utooppinen pedagogiikka taidepedagogiikassa voisi tarkoittaa taiteen 
opettamisen politisoimista. Tällä tarkoitan näkökulmia, joissa painotetaan taiteen opet-
tamisen menetelmien yhteiskunnallisia sidoksia. Esimerkiksi edellä mainittu menetel-
mällinen kokeilevuus voi tarkoittaa perinteisten opetustapojen kyseenalaistamaista, 
kriittistä itsereflektiota ja menetelmällistä avoimuutta. Kuten muillakin aloilla, myös 
taidepedagogiikassa on omat opettamisen konventionsa, joita voi aika ajoin tarkastella 
pohtimalla, mitä kokeilevuus tai eri alojen menetelmällinen törmäyttäminen voisivat 
tarkoittaa. Menetelmällinen kokeilevuus voi lähteä liikkeelle kysymällä, miten taiteen 
opettamisen tavat muuttuvat tai miten niiden tulisi muuttua suhteessa tähän aikaan tai 
vallitsevaan maailmantilanteeseen. 

Toiseksi, vaikka leikillä on paikkansa myös taidealojen yliopistopedagogisessa ope-
tuksessa, voi kysyä, millainen rooli tai arvo sille annetaan. Taiteen opettamisen yliopis-
tokontekstissa leikin ei tarvitse palautua vain ”tutustumiseksi” tai ”lämmittelyksi” vaan 
leikki voidaan ymmärtää kulttuuriseksi käytännöksi, jolla on radikaalia potentiaalia ja 
jonka avulla on mahdollista kehittää poliittista mielikuvitusta ja tulevaisuusajattelua. 
Utooppiseen pedagogiikkaan leikki asenteena sopii hyvin: se kannustaa kokeilemaan ja 
luomaan omia sääntöjä ja hyppäämään ei-rationaalisen alueelle. Leikin avulla on mah-
dollista luoda uusia sääntöjä, kokeilla jotain tavallisuudesta poikkeavaa ja heittäytyä.

Kolmanneksi pohdin materiaalisuutta osana utooppista pedagogiikkaa. Taideopetuk-
sessa materiaa ja materiaalisuutta voidaan lähestyä monenlaisista näkökulmista, mutta 
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viittaan tässä aiemmin mainitsemaani uusmaterialistiseen lähestymistapaan. Uusmate-
rialismin keskeisenä ajatuksena on ymmärtää materian toimijuus ja siten kyseenalaistaa 
ihmislähtöinen valta-asetelma kaikessa tiedonmuodostuksessa. Materiaalisuuden huo-
mioiminen utooppisessa pedagogiikassa voisi tarkoittaa yksilökeskeisten toimintatapojen 
kyseenalaistamista sekä kollektiivisen ja prosessuaalisen tiedonmuodostuksen painot-
tamista, mikä mielestäni on hyvin linjassa myös taidepedagogiikan käytäntöjen kanssa.

Jill Dolanille teatterin käytännöt kokoontumisen paikkoina mahdollistavat yhteisen 
merkityksen luomisen, kuvittelun ja pyrkimyksen kohti muutosta. Dolan näkee yhteen 
tulemisen käytännöt taiteessa asiana, jolla on myös laajempaa yhteiskunnallista merki-
tystä.78 Jos taiteessa, ja siten myös taidepedagogiikassa kuvittelu on keino tehdä taidetta, 
se ei poista sitä, etteikö kuvittelulla ja erityisesti yhteisellä kuvittelulla voisi ja tulisi olla 
myös yhteiskunnallista merkitystä. Neljänneksi siis ehdotan, että taidepedagogiikassa 
tuotaisiin esiin myös yhteisen kuvittelun maailmaa muuttavaa potentiaalia. 

Lopuksi
Olen tässä artikkelissa jäsentänyt utooppista pedagogiikkaa menetelmällisen kokeilun, 
leikin, materiaalisuuden ja yhteisen kuvittelun näkökulmista. Tavoitteenani on paitsi 
pohtia utooppisen pedagogiikan luonnetta eri toimintaympäristöissä myös vahvistaa 
utooppista pedagogiikkaa näkökulmana opettamiseen. Yhteiskuntatieteiden kontekstissa 
taideperustaiset havainnointi- ja keskusteluharjoitukset mahdollistivat henkilökohtaisen, 
ruumiillisen ja yhteisöllisen näkökulman poliittisen mielikuvituksen käytännön harjoit-
teluun. Taidepedagogiikan kontekstissa utooppisen pedagogiikan käsite voi tarjota käsit-
teellisen työkalun taiteen opettamisen yhteiskunnallisten ulottuvuuksien tarkasteluun. 
Molemmissa tapauksissa utopian käsite toimii monialaisena, yhteiskunnallista muutosta 
tavoittelevana toimintatapana. 

Huomioni tässä artikkelissa perustuvat yhteiskuntatieteen kontekstissa toteutettuun 
yliopisto-opetukseen, jossa kehitimme taideperustaisia menetelmiä osana utooppista 
pedagogiikkaa ja sen myötä syntyneeseen havaintoon toimintaympäristöjen ja -tapo-
jen erilaisuudesta eri aloilla ja eri yliopistoissa. Jatkokysymyksenä olisi kiinnostavaa 
tarkastella utooppista pedagogiikkaa käytännössä taiteen opettamisen piirissä ja ana-
lysoida tarkemmin, miten utooppista pedagogiikkaa voisi soveltaa ja kehittää erityisesti 
osana taidepedagogista ajattelua ja käytäntöjä. Uskon, että utooppinen pedagogiikka 
olisi mielekäs lähtökohta myös taidealojen yliopistopedagogiikassa, missä opiskelijoiden 
yhteiskunnallinen tietoisuus ja aktiivisuus ovat korkeita. Monikriisin mukanaan tuomat 
kysymykset näkyvät nykytaiteessa laajasti ja heijastuvat myös taiteen opettamiseen. Maail-
man muuttuessa myös taidepedagogiikka ja sen käytännöt muuttuvat. Tarvitsemme uusia 
käsitteitä ymmärtääksemme maailmaa ja vahvistaaksemme sekä omaa että opiskelijoiden 
kriittistä toimijuutta. 

78	 Dolan 2005.
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Pilvi Porkola, TeT, on esitystaiteilija, tutkija, pedagogi ja kirjoittaja. Tällä hetkellä hän 
työskentelee yliopistotutkijana Taideyliopiston Tutkimusinstituutissa aiheenaan taiteen 
opettamisen poliittisuus.
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